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Vážení spoluobčané, sotva skončily vá-
noční svátky, oslavili jsme Silvestra nebo nás 
navštívili Tři králové, tak je tu období ma-
sopustu nebo jak tomu chcete říkat fašank 
nebo ostatky. Po několika letech jsme se do-
mluvili s folklorním černovickým souborem 
Májek, abychom společně tuto akci přiblížili 
více lidem, vám občanům v Černovicích 😊. 
Velmi se na to těším, protože poprvé v této 

tradici celý průvod navštíví i radnici, kde bude průvod krásných 
masek přivítán tak, jak se sluší a patří. Masky tohoto průvodu patří 
k těm krásným, a proto i tato skupina je tradičně zvána a je součástí 
masopustního průvodu v rámci města Brna. Masopustní průvod 
bude mít zastávky nejenom u vyvolených, ale také na veřejných 
prostranstvích – v parcích v Černovicích. Takže připravte si dobrou 
náladu. A kdy to propukne? 1. března 2025 od 14 hodin. Podrob-
nosti na jiném místě zpravodaje.

Děti si od druhého týdne v únoru budou užívat jarních prázdnin, 
a tak je pro ně i stále připravené kluziště v areálu Kneslova. Nechci 
se opakovat, ale situace s areálem stále není uzavřena a nikoho ne-
těší. Uvidíme, kam se na jaře posuneme, protože naším zájmem je 
udělat tento prostor skutečně atraktivním pro všechny generace.

Na schůzi rady jsme projednali a schválili prázdninový provoz 
v našich mateřských školách. Jako jedna z mála městských částí 
máme otevřeny všechny naše 3 školky, aby děti nemusely měnit své 
prostředí včetně paní učitelek. Provoz bude zajištěn skoro po celý 
měsíc červenec, a to až do 25. 7. 2025.

Stále monitorujeme a analyzujeme nepořádek u kontejnerů ne-
jenom v horní části Černovic. Naší snahou je maximálně rozšířit 
počet kontejnerů, aby pokryly poptávku po počtu odpadních ná-
dob a neválely se nám „petky“ a papíry po ulicích. Pokud se však 
dospělí lidé nenaučí dodržovat pravidla, stav se nezlepší. Je to pouze 
na nás všech, jaké chceme mít okolí a jaké si jej uděláme. 

Mnozí z vás jste sledovali a víte, že byl v prosinci 2024 schválen 
územní plán města Brna, který již nabyl právní moci. Co je pro nás 
důležité a aktuální je, že bychom chtěli v parku Řehořova vybudo-
vat objekt, který bude sloužit jako kavárna či občerstvení. Určitě 
proběhne v rámci vedení diskuse k této lokalitě.

Mnozí z vás se mě ptáte na společnost Pískovna Černovice. Po zá-
sahu v říjnu 2022 není trestní spis stále uzavřen a spis je tzv. otevřený, 
tudíž ani my neznáme a netušíme, kdy dojde k soudnímu procesu. 
Společnost Pískovna Černovice si vede dobře a o její činnosti jsou 
pravidelně informováni všichni členové zastupitelstva Černovic.

Ráda bych vás pozvala na první větší akci v tomto roce a tou je 
„Moravská zabijačka“ dne 22. 2. 2025 v parku Řehořova za spolu-
práce se SŠ Charbulova. Park ŘEHOŘOVA žije a jsem za to ráda, 
protože tolik lidí, dětí a pozitivních reakcí jsme zde dlouho neměli. 
Pokud se to někomu nelíbí, jeho názor akceptuji, ale myslím si, že 
je vás menšina.

Tak v roce 2025 se těším na viděnou s vámi při našich akcích, 
které jsou již do konce roku naplánovány. Přeji všem spoko-
jenost, zdraví, pohodu a dobré žití u nás v Černovicích. Jsem 
tu pro vás na telefonu: 724 490 271 nebo e-mailové adrese: 
quittova.petra@cernovice.brno.cz. Vaše starostka Petra Quittová

Masopust v Černovicích tentokrát trochu jinak

I letos čekají domy v Černovicích ve správě městské části významné investice. Více na straně 2.



Jaro se blíží a lidé pomalu začnou vyrážet na zahrádky i za-
hrady.

Bude se uklízet, kosit tráva, stříhat keře či stromky. Vznikne tak 
mnoho zahradního odpadu. A kam s ním? Využijte svoz každých 
14 dní. Svoz bioodpadu začne v březnu a skončí na konci listopadu. 
Termíny jsou následující: 1., 15. a 29. března, 12. a 26. dubna, 
10. a 24. května, 7. a 21. června, 6. a 20. září, 4. a 18. října, 
1., 15. a 29. listopadu. „Do kontejneru je nutné obsah pytlů, ná-
doby či trávnice vysypat. V případě potřeby vám pomůže řidič. 
Prosíme všechny o případné zmenšení objemu odpadu napříkad 
zkrácením větví či napytlováním,“ požádala Miroslava Kučerová 
z radnice a doplnila, že časy jsou spíše orientační a může docházet 
k drobným zpožděním.

Mírová 40  08.30–08.50
Řehořova 7  08.55–09.25
Řehořova 48 – konec ulice  09.30–09.50
Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice – u mostu  09.55–10.05
Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí  10.10–10.30
Kneslova 22 – křižovatka Húskova  10.35–10.55
Pahrbek – zahrádkářská kolonie  11.00–11.20
Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště  11.25–11.45
Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy  11.50–12.10
Vinohradská – odbočka k bažantnici  12.15–12.35

Kromě svozu biologického odpadu je také možnost jej v menší 
míře pálit přímo na zahrádkách. Nicméně je nutné dodržovat 
pravidla. V Černovicích jsou pálícími dny úterý od 17 do 20 
hodin a sobota od 14 do 20 hodin.

Ohlašování pálení však v případě větších ohňů doporučujeme 
i fyzickým osobám a lze jej provést přes formulář na adrese 
paleni.izscr.cz. Nikdy však ne na telefonních číslech tísňových 
linek 112 nebo 150. Nahlášením pálení se předejde zbytečnému 
výjezdu jednotek hasičů.

Pravidla pro pálení biologického materiálu:
■  velikost hromady klestí je nutno volit tak, aby shořela v době, 

kdy je na místě přítomen dozor
■  při náhlém zhoršení počasí nebo silném větru je pálení nutné 

ihned přerušit a oheň uhasit
■  místo pro pálení se izoluje pruhem širokým nejméně 1 m, kde 

budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální půdu 
(zeminu)

■  místo spalování se zabezpečí dostatečným množstvím ha-
sebních látek

■  místo pálení lze opustit až po úplném uhašení ohně
■  po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutno místo pálení 

pravidelně kontrolovat
■  příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být za-

taraseny
■  spalovat klest lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných 

nebo hospodářských objektů
■  osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti 

osoby starší 18 let, která je spalováním pověřena.
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Bytový odbor informuje

V letošním roce bude provádět Bytový odbor ÚMČ Brno-
-Černovice následující velké opravy a investice, které se budou 
týkat těchto domů:

■  Krausova 1, 2, 3 x Krausova 4, 5, 6 x Krausova 7, 8, 9 x 
Krausova 10, 11, 12

■  Elišky Krásnohorské 24, 24a, 24b x Přední 5a, 5b, 5c x 
Blatouchová 3a, 3b, 3c x Blatouchová 5a, 5b, 5c x Elišky 
Krásnohorské 28, 28a, 28b

 – očištění a nátěr fasády domů
 – výměna předních čel lodžií 
 
■  Západní strana Kneslova 4, 6, 8 x Kneslova 10, 12, 14 x 

Kneslova 16, 18, 20 x Cornovova 49 x Přední 3a, 3b, 3c
 – dodání a montáž předokenních žaluzií

■  Očištění a nátěr fasády Domu s pečovatelskou službou 
Pahrbek 13

■  Výměna ležatých rozvodů teplé a studené vody v domech 
Turgeněvova 2–6 a Olomoucká 146–154.

Konkrétněji budou nájemníci vždy informováni na domov-
ních schůzích, které se budou konat vždy po ukončení výbě-
rových řízení a výběru konkrétního zhotovitele.

Upozornění pro nájemce 
zahrad a pozemků pod
garáží

Připomínáme obyvatelům městské části, kteří mají nájemní 
smlouvu s ÚMČ Černovice na pronájem zahrady nebo po-
zemku pod garáží, aby nezapomněli uhradit nájemné, a to 
do termínu 31. 3. 2025.

Platbu je možné provést na bankovní účet č. 19-16120621/0100 
(variabilní symbol je uvedený ve smlouvě nebo vám ho telefo-
nicky sdělí na odboru majetku 548 129 864-5), případně lze 
zaplatit v hotovosti na ÚMČ Brno-Černovice (podatelna), 
Bolzanova 1, 618 00 Brno, a to v úřední dny po a st 8.00–17.00 
hodin. Složenky k zaplacení se již nezasílají.

Využijte možnosti odvozu zahradního odpadu

Uzávěrky Černovin 2025
V roce 2025 vyjde celkem 6 čísel Černovin. Nově se uzá-

věrka přesouvá již na úterý, prosíme tedy o včasné dodávání 
příspěvků pro komisi.
 uzávěrka tisk
2/2025: 25. 3.  4.4.
3/2025: 6. 5.  16. 5.
4/2025: 12. 8.  28. 8.
5/2024:  23. 9.  3. 10.
6/2024:  4. 11.  14. 11.

Příspěvky lze zasílat podle schválených pravidel, a to editorce 
Mgr. Elišce Windové na e-mail: eliska.windova@gmail.com.
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Schválený rozpočet na rok 2025

Rozpočet městské části Brno-Černovice na rok 2025 byl projednán a schválen na 12. zasedání Zastupitelstva městské 
části Brno-Černovice, konaném dne 16. 12. 2024. V podrobném znění je k dispozici na webových stránkách městské části 
www.brno-cernovice.cz/rozpocet/2025

Poslední jednání Zastupitelstva Městské části Brno-Černovice 
v roce 2024 se neslo v duchu schvalování rozpočtu na rok 2025. 
Příjmy jsou tentokrát o téměř 22 milionů vyšší než rok předtím. 
I tak byl rozpočet schválený jako vyrovnaný. 

Postoupené příjmy jsou téměř 79 milionů korun, příjmy inka-
sované městskou částí jsou přes 55 milionů korun.

I letos půjde nejvyšší částka rozpočtu na investice, a to přes 
55 milionů korun. Další významné položky jsou pak školství, 
místní správa a ochrana přírody včetně činnosti pracovní čety. 

V roce 2025 jsou v oblasti školství naplánovány tyto investice: 
Mateřská škola Elišky Krásnohorské získá dvě interaktivní tabule, 

Základní škola Kneslova se pak dočká rekonstrukce venkov-
ního hlediště za 5,5 milionu korun. Rekonstrukcí projde také 
sportovní areál Kneslova za 11 milionů korun a 2,5 milionu jde 
na bikepark. 

Více než 20 milionů korun půjde na investice bytového odboru. 
Dojde k výměně bytových jader, montáž předokenních žaluzií, 
obnově balkonů. 

K dalším položkám pak patří studie proveditelnosti parkoviště 
Turgeněvova a parkovacího stání Řehořova, projektová doku-
mentace na stavbu nové hasičské zbrojnice a výstavbu polyfunkč-
ního domu pro dětské skupiny a na kamerový systém. 

Schválený rozpočet na rok 2025 v tis. Kč – PŘÍJMY
Dotace ze státního rozpočtu 3 130,5
Dotace na volby do Poslanecké sněmovny ČR 250
Dotace na činnost sociálněprávní ochrany dětí 3 323
Dotace z vlastního města 72 147
Postoupené příjmy celkem 78 850,5
Daň z příjmů právnických osob 4 000                  
Správní poplatky 136,5
Místní poplatky 2 560
Nájmy 9 082
Ostatní příjmy 2 886
Příjmy z podílů na zisku a dividend (Pískovna Černovice) 12 000
Převod z vlastních fondů VPČ – bytový odbor 24 997 
Příjmy inkasované MČ 55 661,5
Celkem příjmy:  134 512

Schválený rozpočet na rok 2025 v tis. Kč – VÝDAJE
Dotace ze státního rozpočtu 3 130,5
Doprava 6 297
Školství 20 251
Kultura 2 394
Černoviny 325
Ostatní tělovýchovná činnost 1 906
Dotace – sport 350
Dotace – kultura, sociální péče, životní prostředí 250
Nebytové hospodářství 370
Pohřebnictví 80
Ostatní služby, vánoční výzdoba ….. 405
Komunální odpad 1 355
Ochrana přírody a krajiny včetně činnosti pracovní čety  11 304
Sociálně-právní ochrana dětí 3 323
Sociální dům 1 150
Senior klub                  443
Civilní obrana + požární ochrana – JSDH, krizová opatření 542
Místní zastupitelské orgány 5 059
Místní správa, volby do Poslanecké sněmovny ČR 20 278
Peněžnictví, financování 5 734
Investice 52 696
Celkem výdaje:  134 512



4  ČERNOVINY 2025/1

Z ČERNOVIC

V prosinci měli senioři předvánoční posezení s občerstve-
ním, dárečkem a hudebním doprovodem pana Jiřího Helána se 
zpěvačkou Hankou Cvrkalovou. Všichni, kteří přišli v předvá-
nočním čase posedět, měli možnost strávit příjemné odpoledne 
a zatancovat si na známé písničky. 

Během zimních měsíců však Senior klub nezahálel. V lednu 
přišla do klubu etnoložka Jana Chlupová, která se zabývá šitím 
a rekonstrukcemi krojů. Přinesla s sebou i příklady různých 
krojů s vyprávěním, jak se šijí, kolik stojí ušití kroje, co je při 
šití nejsložitější, jak dlouho trvá ušití kroje a další zajímavosti 
ohledně krojů. Řeč byla také o černovických krojích. A proč byla 

mezi námi? Členové Senior klubu podpořili svými hlasy projekt 
participativního rozpočtu s názvem „Obnova kulturních tradic“ 
– a také díky těmto hlasům projekt vyhrál a bude podpořen 
z úrovně města Brna. Do tohoto projektu je zapojeno celkem 
sedm městských částí – Černovice budou mít ušity díky tomuto 
projektu kroje pro jednu kolonu, tedy čtyři páry. A výzva pro 
vás: pokud máte doma staré fotografie černovických krojova-
ných, budeme rádi, když se s námi o ně podělíte. Na podatelně 
radnice si fotografie okopírujeme a předáme paní etnoložce pro 
návrh černovického kroje. Povídání o krojích bylo velmi pří-
jemné a už se těšíme v Senior klubu, že nám bude představen 
v letních měsících černovický kroj, který následně uvidíte na le-
tošních černovických hodech. Další lednovou přednáškou bylo 
Sebeuzdravování – cesta ke zdraví těla a duše. Tato přednáška 
vycházela z učení Bruno Groninga a toto učení představili čle-
nové Kruhu přátel Bruno Groninga.

Kromě přednášek vyrazili senioři také na procházky, pokud 
tomu počasí přálo. A když počasí nepřálo, trénovali senioři 
paměť, vybírali tematické výlety na tento rok a nebo si jen tak 
popovídali. A co se chystá v Senior klubu na následující mě-
síce? V březnu tradiční oslava MDŽ s hudebním doprovodem. 
Na duben již koordinátorka Jana Fuchsová připravuje první le-
tošní zájezd – tentokrát do Třebíče. Společně senioři navštíví 
židovskou čtvrť a židovský hřbitov, po cestě ještě návštěva zámku 
v Náměšti nad Oslavou. A co čeká seniory v květnu? Tak o tom 
zase v příštím čísle Černovin. 

Senior klub v zimě 

Kočky jsou častými obyvateli našich měst a vesnic. Setkáváme 
se s nimi na ulicích, v parcích a zahradách. Je důležité vědět, jak 
rozlišit jednotlivé skupiny koček a jak se k nim chovat.

Zdivočelé kočky
Kočky, které se vrátily k životu ve volné přírodě (ferální), nebo 

žijící v blízkosti člověka a jeho obydlí (synantropní). Jsou plaché 
a často se vyhýbají kontaktu s lidmi.

Toulavé kočky
Kočky v lidské péči, které nejsou pod trvalou kontrolou nebo 

dohledem fyzické osoby nebo chovatele a které se pohybují 
volně mimo své výběhové prostory nebo mimo domácnost svého 
chovatele. Mají tendenci se vracet domů. Mají často obojek nebo 
čip. Mohou být přátelské a reagovat na volání.

Opuštěné kočky
Kočky původně v lidské péči, které nejsou pod přímou kontro-

lou nebo dohledem fyzické osoby nebo chovatele a ze zjištěných 
skutečností vyplývá, že je chovatel opustil s úmyslem se jich zbavit 
nebo je vyhnal. Pokud se o ně dlouho nikdo nestará, bývají ve zubo-
ženém stavu (hubené, nemocné, mají zranění). Mohou být přátelské 
i plaché. Jejich chování závisí na jejich předchozích zkušenostech.

Nález zdivočelé, opuštěné kočky nebo toulavé kočky
Nahlaste na Odbor dopravy, majetku a životního prostředí 

ÚMČ Brno-Černovice: https://www.brno-cernovice.cz/odbor/
odbor-dopravy-majetku-zivotniho-prostredi. 

Odchytovou činnost na území města Brna zajišťuje Útulek 
pro opuštěná zvířata Městské policie Brno.  Žádosti o provedení 
hromadného odchytu volně žijících koček útulek přijímá pouze 
od městských částí! 

Kočky jsou v útulku kastrovány, zbaveny vnějších i vnitřních 
parazitů, navakcinovány a označeny tetováním. Zdivočelé kočky 
jsou vráceny do místa jejich nálezu. Opuštěné kočky jsou nabíd-
nuty k adopci.

Toulavou kočku poznáte podle dobrého zdravotního stavu 
a celkově dobré kondice (čistá lesklá srst, bez výtoku z očí a nosu, 
není hubená). Někdy jsou tato zvířata označena obojkem nebo 
čipem. Toulavé kočky nekrmte, neodchytávejte ani neohlašujte 
městskému útulku. Mají svého majitele a jistě se k němu vrátí. 

Nejste-li si jisti, zda je kočka, která se pohybuje ve vašem okolí 
toulavá nebo opuštěná poptejte se sousedů, sledujte ji, zda ne-
strádá a nehladoví.

Krmit, či nekrmit?
Podle ust. § 13 odst. 2) zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat 

proti týrání, každý, kdo chová zvíře v zájmovém chovu nebo se ujal 
toulavého, případně opuštěného zvířete, odpovídá za jeho zdraví 
a dobrý stav; za splnění této povinnosti se považuje i oznámení 
místa nálezu obci nebo předání toulavého, případně opuštěného 
zvířete do útulku. Kdo krmí opuštěnou, zdivočelou nebo toula-
vou kočku, musí podle tohoto ustanovení zajistit zvířeti kromě 
KVALITNÍHO KRMIVA také adekvátní úkryt, veterinární 
a další péči! Pokud tak nečiní a kočku pouze krmí, porušuje výše 
uvedené ustanovení zákona na ochranu zvířat proti týrání!

Nemáte-li v plánu zajistit kočce veškerou péči podle zákona, 
NEKRMTE JI. Jde-li o toulavou kočku, vrátí se k majiteli. Zdivo-
čelá kočka si dokáže potravu obstarat sama. Máte-li podezření, že 
kočka skutečně nemá majitele, postupujte podle odstavce Nález 
zdivočelé nebo opuštěné kočky.

Každá kočka si zaslouží náš respekt a ohleduplnost. Pokud se 
rozhodnete pomoci kočkám, učiňte tak zodpovědně a s podpo-
rou odborníků.

Jak se chovat ke kočkám, které potkáme venku?
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ODPADY

Po 11 letech se v Brně zvýšila sazba místního poplatku za komu-
nální odpad o 230 Kč, tedy z původních 670 Kč na 900 Kč, měsíčně se 
jedná o 19 Kč zvýšení. Kromě částky se pro poplatníky nic nemění.

Splatnost poplatku je 31. května 2025.
Poplatníkem za odpad je každá fyzická osoba, která je přihlá-

šená k pobytu v Brně, či vlastník nemovitosti, ve které není při-
hlášena žádná fyzická osoba – poplatek ve výši za jednu fyzickou 
osobu. Za přihlášení k pobytu se považuje kromě trvalého byd-
liště také ohlášení místa podle zákona o pobytu cizinců, zákona 
o azylu či o dočasné ochraně cizinců.

Základní poplatek pro fyzickou osobu činí 900 korun. 
Na webových stránkách města Brna www.brno.cz/odpady však 
najdete také výjimky (například děti do tří let či senioři nad 70 let 
a další). Pokud chcete bezhotovostně zaplatit za více osob v jedné 
platbě, musíte znát rodná čísla (variabilní symboly) a zaplatit 
na městském e-shopu www.brnoid.cz. 

Formulář společného zástupce pro společnou platbu na webu 
již nenajdete, tento způsob již zcela nahradil městský e-shop. 
Uhradit poplatek za více osob v jedné platbě můžete také při 
platbě na pokladně.
Poplatek je nutné zaplatit do 31. 5. 2025, a to následujícími způsoby:
1.  Platbou na městském e-shopu www.brnoid.cz
2.  Bezhotovostním převodem (číslo účtu je: 111220022/0800; 

variabilní symbol je rodné číslo poplatníka)
3.  Poštovní poukázkou
4.  Na pokladně Šumavská 35, budova C, 3NP
Mohu i v letošním roce čerpat dotaci na šalinkartu?

Ano, podmínkou pro získání dotace je zcela vyrovnaný stav 
předpisů a úhrad na poplatku za odpad, včetně letošního roku. 
Nejpozději tedy při podávání žádosti o dotaci uhraďte i poplatek 
za komunální odpad, aby mohla být dotace schválena. Veškeré in-
formace naleznete na: https://ekodotace.brno.cz/dotace/salinkarta/ 

Poplatek za komunální odpad vzrostl. Nově zaplatíme 900 korun

Městská část Brno-Černovice se v loňském roce aktivně věnovala 
zlepšení systému třídění odpadu. I přes nucené zrušení kontejne-
rového stání na ulici Štolcova došlo k celkovému navýšení počtu 
kontejnerů na tříděný odpad. Tento krok měl za cíl usnadnit obča-
nům třídění a přispět k čistšímu životnímu prostředí.

Konkrétní změny:
■   Přesun kontejnerů: Všechny kontejnery z ulice Štolcova (kromě 

kontejneru na elektroodpad) byly přesunuty na ulici Olomoucká.
■   Navýšení počtu kontejnerů: Na kontejnerových stáních u ná-

draží a na Jiránkově byly přidány po jednom kontejneru na papír 
a plasty.

■   Nové plochy pro kontejnery: Na ulici Krausova byly vybudovány 
dvě nové plochy pro umístění kontejnerů a jedna původní plocha 
(za Albertem) byla vydlážděna. Díky tomu bylo možné i zde 
navýšit počet kontejnerů.
Přestože bylo do systému vloženo velké úsilí, v posledních 

měsících dochází ke kumulaci odpadů v okolí kontejnerů za do-
mem Krausova 1. Tato situace je o to překvapivější, že kontejnery 

za domem Krausova 7, vzdálené pouze dva bloky, zůstávají často 
nenaplněné.

Městská část proto žádá občany, aby v případě naplnění kon-
tejnerů za domem Krausova 1 neodkládali odpad vedle nich, ale 
přenesli ho do kontejnerů za domem Krausova 7. Tímto jedno-
duchým krokem mohou významně přispět k udržování čistoty 
ve svém okolí.

Černovice navýšily počet kontejnerů na tříděný odpad,
ale problémy přetrvávají

Splatnost místního poplatku ze psů
Všichni majitelé psů v naší městské části musejí platit místní 

poplatek ze psů, který je splatný nejpozději 31. 3. 2025. Poplatek 
je možné uhradit buď přímo na pokladně ÚMČ Brno-Černovice, 
Bolzanova 1, přízemí, okno podatelny, nebo převodem na účet č.: 
19-16120621/0100 (při bezhotovostní platbě na účet je nezbytné 
uvést variabilní symbol, který vám byl přidělen). 

Včas nezaplacený poplatek může být zvýšen až na dvojnásobek 
základní částky.

Snížená sazba poplatku se vztahuje na psa, jehož držitelem je osoba 
starší 65 let, sníženou sazbu poplatku platí od 1.1. následujícího 
kalendářního roku.Snížená sazba se dále vztahuje na držitele psa 
mladšího 65 let, jehož jediným zdrojem příjmu je důchod vyplácený 
podle zákona o důchodovém pojištění, např. starobní, invalidní. Tuto 
skutečnost je nutno doložit včetně čestného prohlášení.
Veškeré informace vám rádi poskytneme na tel.: 548 129 813
nebo na e-mailu: ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz
formuláře naleznete na http://www.brno-cernovice.czSazby poplatků ze psů (v Kč za rok)
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prvního

psa

za druhého 
a každého 
dalšího psa 

téhož držitele

za
prvního

psa

za druhého 
a každého 
dalšího psa 

téhož držitele

za
prvního

psa

za druhého 
a každého 
dalšího psa 

téhož držitele

za
prvního

psa

za druhého 
a každého 
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 Za psa drženého v bytovém domě Za psa drženého v rodinném domě (RD) 
 

základní sazba snížená sazba základní sazba snížená sazba
   

   

Základní sazba za psa 
drženého v jiných 

prostorách než bytový
nebo rodinný dům

1 500 2 250 200 300 1 000 1 500 200 300 1 000 1 500
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Mirka Wildmannová,
místostarostka za SOCDEM

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Poslední zastupitelstvo roku 2024 bylo 
věnováno mimo jiné diskusi nad rozpočtem 
naší městské části na rok 2025. Příprava roz-
počtu probíhala již od léta, neboť o prázd-
ninách sbíráme žádosti na dotace od města 
Brna. V říjnu jsme již věděli výši postoupe-
ných příjmů a mohl se precizovat rozpočet, 
který prošel finančním výborem, následně 
Radou a Zastupitelstvem městské části. 

Základní dokument – rozpočet městské části 
na rok 2025 – byl schválen jako vyrovnaný. Do-
mnívám se, že se nám i pro letošek podařilo 
připravit výdajově silný rozpočet, obsahující 
finanční prostředky jak na provoz a údržbu, 
tak hlavně na potřebné investice do obecního 
majetku. Jednou z hlavních priorit letošního 
rozpočtu – stejně jako v předcházejících le-
tech – jsou investice do majetku. Pro rok 2025 
se tento ukazatel rozpočtu pohybuje okolo 
39 procent, což je nadprůměrný ukazatel.

Máme také připravenu finanční částku 
a spolufinancování polyfunkčního objektu 
„Dětská skupina Kneslova“ – na konci ledna 
jsme podali žádost na MPSV o vybudování 
dětské skupiny. Věříme, že projekt úspěšně 
projde hodnocením a budeme moci rozšířit 
nabídku zařízení pro předškolní děti. Dalšími, 
neméně významnými výdajovými oblastmi 
zůstává oblast dopravy, kultury, sociálních 
věcí a podpory sportu. V oblasti životního 
prostředí také tradičně míří hodně finanč-
ních prostředků do údržby zeleně a do oprav 
a údržby zejména mobiliáře v zeleni. 

Příjmovou stránku tradičně nejvýrazněji 
ovlivňují získané transfery z ostatních ve-
řejných rozpočtů. Vždy tedy záleží na tom, 
jak se vedení městské části podaří získat tyto 
dodatečné zdroje. V tomto aktuálním roce se 
podařilo zajistit z rozpočtu města Brna na in-
vestiční i neinvestiční transfery finance ve výši 
7,5 mil. korun.

Černovický rozpočet 
na rok 2025 schválen

Sociální sítě ať už v jakékoliv podobě 
tzv. hýbou světem. Není to však reálný 
život, protože v postavení anonymity si 
mnozí dovolí hodnotit a soudit a polemi-
zovat vlastně o všem. Všichni jsou buď 
politology, ekonomy, projektanty. Prostě 
odborníky na vše. Jelikož patřím a dá se 
tzv. už nyní říci ke starousedlíkům, mnohé 
osoby znám, tak mě mrzí, pokud navrho-
vatele potkám na ulici, že nejsou schopni 
vznést osobní dotaz napřímo. Vím, nejsou 
to všichni, ale většina. Poslední dobou je 
společnost velmi rozdělena a atmosféra 
není dobrá. Mrzí mě, že vidím a zazna-
menávám situace, kdy něco funguje, je 
s  tím občanská spokojenost, akce jsou 
pozitivně hodnoceny objevuje se kritika 
a snaha pozastavit a ukončit jakoukoliv 
činnost, která se daří a rozvíjí kulturní 
a společenské postavení obce. Chceme 
se vrátit do doby před revolucí? To snad 
ne! Vyhrožováním televizí, násilím či vý-
hružkami se ničeho nedocílí. Pojďme vzít 
rozum do hrsti a táhnout za jeden pro-
vaz. A ne být jen negativní, protože jsem 
zrovna možná na té druhé straně. Někteří 
všechny naše akce ignorují, ale je to jejich 
volba. Většina z vás jsou s nimi spokojeni 
a věřte, že se snažíme je stále vylepšovat 
ku prospěchu věci a děláme vše pro vás 
– občany.

Umíme si říci názor 
face to face tzv. z očí 
do očí ?

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Velký krok pro Brno

Na konci ledna začal platit nový územní 
plán. Konkrétně k datu 31. ledna tohoto 
roku. Brno na tento zásadní dokument 
čekalo dlouhých 22 let. Vzpomenu le-
gendární citát Neila Armstronga, který 
stanul jako první člověk na Měsíci. Tehdy 
řekl, že se jedná o „malý krok pro člověka 
a velký skok pro lidstvo“. Z pohledu územ-
ního plánu, to bude významný skok pro 
všechny obyvatele Brna. Všem, kteří se 
na konečné podobě dokumentu podíleli, 
patří velký dík. V Černovicích nás čeká 
kolaudace, související s opravou komu-
nikace na Krausově ulici. Věřím, že se 
vám i  přes dílčí momenty líbí. Pokud 
doznáme, že je na místě v tomto ohledu 
něco změnit, učiníme tak. Jakékoliv 
úpravy je však možné činit, až po zmí-
něné kolaudaci. Předmětem vašeho 
zájmu bylo v poslední době kontejnerové 
stání, respektive „přecpané kontejnery“. 
V Černovicích jich máme celou řadu, ale 
bohužel nejsou rovnoměrně využívány. 
Některé jsou přeplněné, jiné jsou i po ví-
kendu poloprázdné. Situaci vnímáme, 
kontejnerová stání sledujeme, a v případě 
opravdu neakceptovatelného nepořádku, 
okamžitě vyráží naše pracovní četa, aby 
jej uklidila. Apeluji ovšem na vás, abyste 
nedávali odpadky vedle kontejnerů, po-
něvadž tam nepatří! Poslední řádky bych 
věnoval proběhlému plesu v prostorách 
sálu SŠ na Charbulově ulici. Ples, podobně 
jako hody, jsou pilíře kulturního dění 
v Černovicích. Jsem rád, že to takto vní-
máte, a v hojném počtu tyto společenské 
akce navštěvujete. Předsevzetí, které jsem 
si dal na konci tohoto roku, bylo vylepšit 
moje dosavadní taneční „skills“. Zda se to 
projeví i ve skutečnosti, ukáže čas.



7 ČERNOVINY 2025/1

David Rampula, 
místostarosta

JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Bytový odbor
připravuje opravy

I letos Park Řehořova ožije díky celoroční 
akci organizované firmou AUDION produ-
ction s. r. o. ve spolupráci s Městskou částí 
Brno-Černovice. 

Tato „akce“ spočívá v tom, že budou jako 
dosud v parku umístěny tři dřevěné stánky, 
sloužící zejména k prodeji alkoholu. Byť se jistě 
jedná o nějaké zpestření života v Černovicích, 
zdá se, že toto řešení není tak zcela v souladu 
se zákony a místními předpisy.

Podle platné vyhlášky města Brna a staveb-
ního zákona je umístění stánku na veřejném 
prostranství omezeno na maximálně 30 dní. 
V tomto případě však stánky zůstávají v parku 
celý rok, což znamená, že k umístění stánků 
chybí provozovateli potřebný územní souhlas. 

Dalším problematickým bodem je otázka 
prodeje alkoholu v parku. Podle brněnské vy-
hlášky je prodej alkoholu na veřejných prostran-
stvích povolen pouze v rámci příležitostného 
prodeje, který je součástí konkrétních akcí. Lze 
však na tuto akci aplikovat tato pravidla, pokud 
trvá 365 dní v roce? A je takový provoz vhodný 
v těsné blízkosti základní a střední školy? 

Smlouva o spolupráci mezi městskou částí 
a  společností AUDION byla prodloužena 
na celý letošní rok, přičemž toto rozhodnutí 
bylo schváleno radou MČ bez jakéhokoliv 
výběrového řízení. Tento postup vzbuzuje po-
chybnosti, zda je daná spolupráce transparentní 
a spravedlivá vůči jiným potenciálním zájem-
cům z řad podnikatelů. 

Dne 31. 1. 2025 začal platit nový Územní 
plán města Brna. Pro rozvoj parku Řehořova 
to znamená, že je již možné požádat o umís-
tění budovy kavárny, která byla naplánována 
v původním projektu parku. Tak trochu dou-
fám, že má městská část připravené podklady 
a realizace brzy započne, bude transparentně 
vybrán provozovatel a my se dočkáme kultur-
ního prostředí, které by parku tak slušelo.

Jana Přikrylová
Společně pro Černovice

Park Řehořova žije? 

Úvodem bych chtěl všem popřát hodně 
zdraví v novém roce a ať je váš rok 2025 
úspěšný. Těším se na společné setkání při 
již tradiční akci Moravská zabijačka, která 
se bude konat v parku Řehořova 22. února. 
Se začátkem jara nás ale čeká i další tra-
diční akce a to Sportovec roku, letos se 
bude konat již 29. ročník, na který můžete 
svého oblíbeného sportovce nominovat 
i vy. Nominován může být každý sporto-
vec, který žije v Černovicích, a nominovat 
jej můžete prostřednictvím elektronického 
formuláře, který naleznete na stránkách 
MČ nebo prostřednictvím e-mailu na ad-
resu: rampula.david@cernovice.brno.cz, 
termín ukončení je 21. února.

Kromě sportovních a kulturních akcí 
bych vás rád informoval o  investicích 
do bytového fondu v naší městské části. 
V letošním roce dojde k očištění a ná-
těru fasád domů na Elišky Krásnohorské 
(24, 28), Přední (5) a Blatouchova (3,5), 
stejné práce budou provedeny i na hor-
ním sídlišti na domech Krausova (1–12), 
u těchto domů bude současně provedena 
výměna předních čel lodžií. Plánujeme 
také postupnou montáž předokenních 
žaluzií do obecních bytů, reagujeme tak 
na  stále teplejší letní měsíce a chceme 
tak zajistit vyšší komfort vás, nájemníků 
obecních bytů. O všech těchto úkonech 
budete vždy včas informováni prostřed-
nictvím domovních schůzí, které se bu-
dou konat vždy po ukončení výběrového 
řízení na zhotovitele. Doufám, že všechny 
tyto kroky povedou nejen k lepšímu by-
dlení, ale i  k  jednotnému, ucelenému 
vzhledu městské části.

Nový územní plán Brna: 
Důležitý krok pro Černovice

Lenka Nešporová,
místostarostka za ANO

Vážení občané Černovic,
ráda bych vás informovala o významném posunu 

v rozvoji našeho města. Po dlouhých 30 letech má 
město Brno nový územní plán, který po 22 letech 
příprav a široké diskusi konečně vstoupil v platnost. 
Více bytů a občanské vybavenosti

Nový územní plán přináší do Brna více ploch pro 
výstavbu bytů a  potřebné občanské vybavenosti. 
Do územního plánu se vrátila koncepce, která je jasná, 
čitelná a předvídatelná, přičemž stabilizované plochy 
se budou chránit, a to v rámci stávající zástavby. 
Důraz na zeleň a ochranu přírody

Plán pamatuje i na ochranu zeleně. Nově dopl-
něný výkres koncepce uspořádání krajiny vymezuje 
a chrání plochy veřejné zeleně, na veřejném pro-
stranství i ve vnitroblocích. Rozvojové plochy jsou 
podmíněny minimální výsadbou zeleně na terénu, 
abychom zajistili pro budoucnost vzrostlé stromy, 
charakteristické i pro současné vnitrobloky. To zajistí, 
že i v budoucnu budeme mít dostatek zeleně a míst 
pro odpočinek.
Kavárna v Řehořově parku

Díky novému územnímu plánu budeme moci 
v parku Řehořova konečně vybudovat tolik očekáva-
nou kavárnu. Ta bude sloužit jako místo pro odpo-
činek a zázemí pro kulturní akce. V současné době 
probíhají jednání s architekty, kteří zpracovávali celé 
řešení parku, aby kavárna do koncepce parku zapadla. 
Její realizaci plánujeme ještě v tomto volebním období 
a o dalších krocích vás budu informovat.
Územní plán je živý dokument

Schválením nového územního plánu práce na roz-
voji Brna nekončí. Územní plán je neustále se vyvíjející 
dokument, do kterého budou zapracovávány nové stu-
die a požadavky na změny. Chceme, aby plán reagoval 
na potřeby občanů a zajistil pro Brno udržitelný rozvoj.
Závěrem

Nový územní plán je i  pro Černovice krokem 
správným směrem. Přináší s sebou mnoho pozitiv-
ních změn, které povedou k rozvoji naší městské části 
a ke zlepšení kvality života všech občanů.
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Všichni už netrpělivě vyhlížíme první jarní den, ale pojďme 
se ještě ohlédnout za koncem loňského roku. Samozřejmě vás 
ale také pozveme na nejbližší akce Černovického sdružení.

Nechtěli jsme podcenit předvánoční přípravy, a  tak jsme 
30. listopadu připravili Adventní tvoření. Děti nejdříve puto-
valy za hvězdou do Betléma s Divadlem Koráb a poté si vytvořily 
krásné věnce a ozdoby. Židličky a stoly v sále nám málem ne-
stačily! Čekání na Štědrý večer pak od půlky prosince provázela 
oblíbená Černovická adventní okénka, kdy se až do 24. pro-
since každý den rozsvítilo jedno z nich na různých místech naší 
městské části. Děkujeme moc všem, kteří svá okna pro ostatní 
vyzdobili.

Nový rok jsme začali návštěvou Pamíru prostřednictvím ces-
tovatelského večera. Pořádáme je pod taktovkou Majky Slavíč-
kové už 13. rokem a jejich počet brzy dosáhne stovky. Na další 
z nich se můžete těšit v úterý 18. února. Na „Cestu jako do pra-
věku“ se vypravíme na Nový Zéland spolu s Radkem Novotným. 
Za teplejším podnebím se vydáme o měsíc později, kdy v úterý 
25. března navštívíme Černou Horu. Obě přednášky začínají 
v 18 hodin ve velkém sále nad lékárnou Psychiatrické nemocnice 
a vstup je zdarma.

Máme rádi tradice a černovickou historii. K ní pro nás patří 
i ostatky, které se ve Starých Černovicích pořádaly už v 19. století. 
V roce 2000 je obnovili manželé Königovi a s jejich svolením 
na ně navázalo v roce 2016 naše Černovické sdružení ve spo-
lupráci se Souborem lidových písní a tanců Májek. Jak jsme se 
nedávno dozvěděli, letos štafetu převezme černovická radnice. 
Přejeme jí, aby se tradici podařilo nejen udržet, ale i rozvíjet. 
Poděkování za krásných devět let „našich“ Černovických ostatků 

patří všem krásným maskám v průvodech a hospodářům, kteří 
jim otvírali své dveře a hostili je masopustními dobrotami.

Určitě ale nezmeškáme Vynášení Morany v neděli 6. dubna. 
Abychom se zimou pořádně zatočili, vyrobíme si společně velkou 
smrtku i malé Moranky v klubovně v Sociálním domě (Charbu-
lova 38, vchod z dvorany vedle ZUŠ). Potkáme se ve 14.30 a poté 
vyrazíme k řece Svitavě. Z Černovic Moranu, symbol zimy, vy-
ženeme až k jezu na ulici Tkalcovská a odtud ji za zvuků cimbálky 
necháme odplout se vším špatným a zlým pryč. Tradičně se k nám 
připojí i průvody z okolních městských částí Brno-sever Židenice.

Další informace naleznete také na  www.vcernovicich.cz 
a facebook.com/cernovice. Chcete-li vědět více, napište nám 
na e-mail: info@vcernovicich.cz.

Těšíme se na další setkání na akcích Černovického sdružení,
Silvie Zeinerová Sanža

předsedkyně Černovického sdružení z. s.

Pojďte společně zamávat zimě s Černovickým sdružením!
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Myslivecký spolek Halali Brno v transformované podobě exis- 
tuje více než 40 let. Naše činnost se řídí zákonem o myslivosti. 
V současnosti má 16 členů, 3 stálé lovecké hosty a tři adepty 
myslivosti. Pravidelně se naší činnosti zúčastňují i 4 rodinní 
příslušníci našich členů. Honitbu si pronajímá od roku 2003 
od Honebního společenstva Bažantnice Černovice.

Činnost spolku se zaměřovala zejména na ochranu volně ži-
jících populací drobné zvěře (bažant, koroptev, zajíc a králík). 
Počty uvedené zvěře díky negativním vlivům zemědělského 
hospodaření, obrovské výstavbě, velmi silnému dopravnímu 
provozu v naší oblasti a záborům ploch na deponie skrývky 
v současnosti výrazně klesají. 

Některé z těchto druhů patří mezi významné bioindikátory 
životního prostředí a podpora jejich chovu je žádoucí.

Podle zákona o myslivosti máme povinnost vypouštět uměle 
odchovaná bažantí kuřata do honitby a pečovat o ně, což také 
činíme. Umělé vypouštění bažantů do přírody má přímý pří-
znivý vliv i na početnost ptačích predátorů. Tato naše činnost 
je značně finančně nákladná, a proto děkujeme městské části 
Černovice za finanční podporu určenou na nákup bažantů 
a péči o ně.

Prováděním prořezávek udržujeme stávající remízky ve funkč-
ním stavu, vysazujeme nové, vytváříme myslivecká políčka pro 
zvěř, na kterých sejeme obilí, kukuřici, různé travní směsky 
a topinambury. V zimním období, v době strádání, přikrmu-
jeme bažantí zvěř a koroptve jadrným (obilí) a dužnatým (řepa) 
krmivem, zajíce, králíky a srnčí zvěř ještě senem, které sami pěs-
tujeme a sklízíme. Máme také pronajaté pozemky jak od ÚMČ 

Černovice, tak od Lesů města Brna, na kterých provádíme novou 
výsadbu keřů a stromů.

Svojí činností napomáháme k  likvidaci černých skládek. 
Každoročně posbíráme několik metráků odpadu, jako jsou 
staré pneumatiky, plasty, sklo, starý nábytek apod. a odvezeme 
do sběrného střediska odpadů. Tyto činnosti děláme ve spolu-
práci s ÚMČ Černovice.

Spolek se podílí na organizaci veřejných společenských akcí. 
Opět v listopadu jsme pořádali taneční zábavu „Poslední leč“.  
Spolupořádali jsme s pískovnou Černovice Myslivecký den v pís-
kovně v Černovicích, kde děti a jejich rodiče viděli různé druhy 
volně žijících živočichů, zapojovali se do přírodovědných kvízů 
a soutěží ve střelbě ze vzduchovky.

 Mgr. Zdeněk Nezval, jednatel MS Halali

Myslivecký spolek Halali v roce 2024

Folklorní soubor Májek a dětský soubor Májíček přijímají 
nové členy.
■   Májek a jeho cimbálová muzika přijímá členy ve věku od 16 

let. Horní hranice je neomezena. Přijímáme tanečníky, ta-
nečnice, ale také sborové a sólové zpěváky a zpěvačky a mu-
zikanty.

■   Májíček přijímá nové členy do skupin ve věkových kategoriích: 
    I. skupina – 5–7 let včetně  
  II. skupina – 8–12 let včetně 
III. skupina –13–15 let včetně

Nábor proběhne v kulturním domě U Lípy Charbulova 231/3, 
Brno-Černovice od 20. února, vždy ve čtvrtek. Májíček od 16.30 
do 17.30 hodin. Májek od 19.45 do 21.00 hodin.

Májek a Májíček – Co nás čeká v nejbližší době.
■   1. března: Masopustní obchůzka v Černovicích (Májek i Má-

jíček)
■   3. března: účast na masopustní besedě u cimbálu Slováckého 

krúžku v Brně – na Musilce (Májek)
■   4. března: účast na ukázkách masopustních zvyků v Morav-

ském zemském muzeu – Etnografický ústav, Brno, Kobližná 
(Májek)

■   30. března: 50. ročník soutěže dětských interpretů lidové písně 
Černovický zpěváček – kulturní dům Charbulova 231/3 (Má-
jek i Májíček)

■   12. dubna: Postupová přehlídka dětských folklorních souborů 
– kulturní dům Charbulova 231/3 (Májek i Májíček)

■   17. dubna: Dejte vejce malovaný – velikonoční dílna pro 
děti i dospělé – kulturní dům Charbulova 231/3 (Májek 
i Májíček)

Přijďte mezi nás!
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Skauti za sebou mají 
úspěšný rok

Naše skautské středisko má za sebou několik významných 
událostí. Nedávno se konal střediskový ples v Dělnickém 
domě, který pořádal náš roverský kmen a měl skvělou atmo-
sféru. Akce se velmi povedla a přinesla mnoho radosti všem 
účastníkům. Také jsme úspěšně uzavřeli registraci našich 
členů, a to jak stávajících, tak nových skautů, kteří se k nám 
rozhodli přidat.

Další důležitou novinkou je dokončení rekonstrukce zá-
kladny na Chlébském, na které jsme pracovali už delší dobu. 
Díky společnému úsilí se nám podařilo vytvořit příjemné 
a funkční prostředí pro naše výpravy a další aktivity. Děku-
jeme všem, kteří se na těchto projektech podíleli, a těšíme se 
na další společné skautské zážitky.  Lucie Strýčková

S ohledem na nadcházející letní prázdniny oznamujeme pře-
rušení provozu našich tří mateřských škol v Brně-Černovicích 
v termínu od 28. července do 31. srpna 2025.

Tato doba bude vyhrazena pro přípravu na nový školní rok.
V době uzavření provozu mateřských škol je možné využít 

níže uvedených soukromých zařízení:
■   SUNRISE - kidsgroup, Charbulova 137, Brno-Černovice 
■   Dětská skupina Agáta, Kneslova 5, Brno-Černovice 
■   soukromé školky ve městě Brně
■   příměstské tábory, v Černovicích nabízejí příměstské tábory např. 

Rezekvítek, Štolcova 14 nebo Atletický klub SK TROPS Brno
■   Středisko volného času Helceletka, středisko Sluníčko, Brno-

-Komárov při ZŠ Tuháčkova 39, popř. střediska v sousedních 
městských částech Brno-střed nebo Židenice.
Děkujeme vám za pochopení a pro případné dotazy nebo in-

formace neváhejte kontaktovat vedoucí odboru sociálních věcí 
a školství, Mgr. Dagmar Souškovou.

Letní provoz mateřských škol 

ZŠ Řehořova
Naši žáci zazářili u Cambridge zkoušek

Na naší škole jsme v rámci projektu Erasmus+ přivítali žáky 6. 
V listopadu se na naší škole konaly prestižní Cambridge zkoušky. 
Deváťáci skládali PET for Schools (B1), mladší žáci Flyers (A2). 
Poprvé jsme u těchto zkoušek využili jejich digitální verzi, což 
přineslo rychlé výsledky a potvrzení vynikající znalosti anglic-
kého jazyka našich žáků – pět z nich dosáhlo úrovně B2, tedy 
maturity!

Gratulujeme všem k výborným výsledkům a děkujeme paním 
učitelkám M. Pařízkové a G. Daňkové za skvělou přípravu!

 Vedení školy, ZŠ Řehořova

Zájezd do Anglie: zážitky i nové znalosti 
Žáci 7.–9. tříd strávili v prosinci pět dní v Anglii, kde je čekal 

bohatý program – návštěva Brightonu, výuka na British Coun-
cil, útesy Seven Sisters i celodenní návštěva Londýna. Plavba 
po Temži, Big Ben či London Eye byly nezapomenutelným zá-

žitkem. Největší radost ale přineslo, že se i ti nejostýchavější žáci 
nebáli mluvit anglicky.

Anglie nám nejen rozšířila obzory, ale i slovní zásobu, a už teď 
se těšíme na další cestu! Pavel Čureček

Mezinárodní spolupráce škol: Naše zkušenosti s projektem 
eTwinning

Od školního roku 2023/2024 se ZŠ Řehořova účastní mezi-
národního programu eTwinning, který propojuje školy napříč 
Evropou. V současnosti spolupracujeme se školami na Sloven-
sku, v Litvě, Řecku a na Ukrajině.

Naši žáci se podílejí na dvou projektech – jeden má hudební 
zaměření, druhý zkoumá limity digitálního prostoru a nabízí 
alternativy trávení volného času bez technologií. Díky těmto 
aktivitám si rozvíjejí jazykové a digitální dovednosti, učí se spo-
lupráci i respektu k jiným kulturám.

Zapojení do eTwinningu modernizuje výuku a otevírá nové 
možnosti pro žáky i pedagogy. 

Těšíme se na další mezinárodní projekty! Pavel Čureček

Úspěch při SCIO testování 
V listopadu 2024 se naši žáci 9. tříd zúčastnili národního tes-

tování, které organizovala společnost SCIO. Deváťáci plnili testy 
z českého jazyka, matematiky a obecných studijních předpo-
kladů. Ve výstupech obdrželi porovnání nejen v rámci školy, ale 
i s vrstevníky z celé ČR.

Významné ocenění společnosti SCIO získala Veronika Stejska-
lová – za nejlepší výsledek v Jihomoravském kraji v předmětu 
matematika. Za skvělou reprezentaci školy jí byla udělena po-
chvala ředitele školy. Gratulujeme! Magdalena Neplechová



ŠKOLY A ŠKOLKY

11 ČERNOVINY 2025/1

Zimní akce na Kneslovce
Vánoční dobrodružství, kouzelná i běžná.

Během prosince se náplní hodin výtvarné výchovy na dru-
hém stupni stala tvorba vánočních přání, která měla prostřed-
nictvím zástupců školního parlamentu doputovat ke klientům 
Domova pro seniory Věstonická v  brněnských Židenicích. 
V pátek 13. 12. jsme vyrazili přáníčka předat a popřát babičkám 
a dědečkům „krásné Vánoce“ osobně. Mezigenerační setkání 
přineslo plno překvapivých, milých a dojemných momentů pro 
obě strany.

V tomto školním roce jsme si jako cíl vánoční exkurze vybrali 
Bratislavu. Zájezdu se zúčastnilo 49 žáků 8. a 9. tříd. Doprovázel 
nás ochotný pan řidič a velmi znalá a zkušená paní průvodkyně, 
která během cesty děti informovala o mnoha zajímavostech z čes-
koslovenských dějin 20. století a také o Bratislavě, její historii 
a památkách.

Prvním cílem naší cesty byl Hrad, kde jsme se prošli a kochali 
se výhledy. Hned vedle Hradu se nachází Národní rada Slovenské 
republiky, což je obdoba českého Parlamentu.

Další zastávkou na naší trase bylo krásné vánoční centrum 
Bratislavy. Navštívili jsme církevní stavby, vtipné sochy zdobící 
město, vánoční trhy, bratislavskou věž, na které jsme si vychut-
nali krásy města z výšky a více si pověděli o některých stavbách 
a pamětihodnostech, které jsou centru více vzdáleny.

Žáci 9.A se rozhodli přiblížit vánoční tradice i příběh o naro-
zení Ježíše svým mladším spolužákům z 1. až 3. tříd. Připravili si 
pro ně představení s písničkami, vyrobili veliké papírové loutky, 
namalovali kulisy, sepsali scénář, rozdělili si a nastudovali role 
a nacvičili písně. Kreslení herci děti zaujali hned od prvního 
okamžiku. Malí diváci se také rádi přidali ke zpěvu koled. Ad-

ventní setkání zpestřilo čekání na příchod Vánoc a přiblížilo 
tradice českých zemí mladším dětem, zejména těm z kulturně 
odlišného prostředí.

Poslední předvánoční ráno ve škole jsme si zpestřili společným 
zpíváním koled před naší budovou. Věříme, že se nám podaří 
zpívání zopakovat i v příštích letech, protože to byl skvělý start 
posledního školního dne roku 2024.

Sportovní prosincová klání
Začali jsme turnajem ve vybíjené mezi pátými a šestými tří-

dami. Po bojovných zápasech si vítězství odnesla třída 5.B, která 
překvapila výbornou týmovou spoluprací. Druhé místo obsadila 
6.B a na třetím místě skončila 6.A. Turnaj probíhal ve skvělé 
atmosféře, plné fair play a podpory spolužáků. 

O pár dní později proběhl v tělocvičně školy tradiční vánoční 
turnaj ve futsalu, kterého se zúčastnily třídy od 5. do 9. ročníku. 
Atmosféra byla plná nadšení a týmového ducha. Po napínavých 
zápasech si vítězství vybojovala třída 7.A, která předvedla skvělou 
sehranost a bojovnost. Druhé místo obsadili žáci 9.A, kteří i přes 
silnou konkurenci ukázali své zkušenosti. Třetí místo získala 7.B, 
která svým nasazením překvapila nejednoho soupeře.

Školní družina
Jelikož se ve školní družině pořád něco děje, rádi bychom se 

alespoň krátce zmínili také o jejich bohatém programu. Prosi-
nec v ŠD zahájilo čertovské zpívání. Zúčastnili se jednotlivci 
i skupinky dětí. Zpívali se vánoční písně i koledy. Následoval 
17. ročník kulinářské soutěže „Nejdobřejší dobrota“, kam děti 
s rodiči, kromě drobného cukroví, nachystali i velmi pěkné 
a velké perníkové chaloupky. Nechyběla ani tradiční domácí 
vánočka. Nejlepší výrobky byly oceněny plaketou a zdobenou 
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vařečkou. Veškeré napečené cukroví bylo rozděleno mezi děti ze 
všech oddělení ŠD. Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili. 
Na závěr si děti pod stromečkem rozbalily nové deskové a di-
daktické hry, které si mohou v novém roce zahrát. Celý prosinec 
jsme završili tradičním vánočním turnajem v malé kopané, který 
vyhráli malí fotbalisté naší družiny. Tímto jim ještě jednou gra-
tulujeme. Děkujeme všem základním školám (ZŠ Mutěnická, 
ZŠ Chalabalova, ZŠ Křenova, ZŠ Jihomoravské náměstí a ZŠ Ře-
hořova), které se našeho turnaje zúčastnily a těšíme se na další 
fotbalové zápasy v příštím roce.

Do nového roku 2025 plní sil
V lednu se vypravily tři třídy 1. stupně na dobrodružný kurz 

přežití Tajemství posledního vlka. Strávili společně v zimní pří-
rodě dny plné zábavy a dobrodružství, ve kterých u sebe objevili 

nové schopnosti a sílu. Vždy žáčci bojovali za tým a snažili se 
dosáhnout pro své třídy co nejlepších výsledků, ať už šlo o bě-
hací hry, vlajkovanou nebo noční hru, při které získali kouzelný 
amulet od strážců lesa.

Každý večer si povídali o uplynulém dni a oceňovali svoje ka-
marády. Samozřejmě si také užili sníh, jezdili z kopce na lopatách 
či vytvářeli obří koule ze sněhu. Nakonec si stanovili principy, 
které platily v jejich vlčí smečce a kterých se budou držet i nadále. 
Zimní pobyt si moc užili!

Pozvánka na Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky, 
aneb Zápis nanečisto

Letošní již tradiční setkání s předškoláky proběhne ve středu 
26. 3. od 16 do 18 hodin. Děti i jejich rodiče si mohou projít školu, 
zkusit si mnoho zajímavých aktivit, seznámit se s technikou a vy-
bavením školy, protáhnout se na školní zahradě a tělocvičně či 
chvíli relaxovat ve školní družině. Všichni rodiče i budoucí žáčci 
jsou zváni. Budeme se na vás velmi těšit. 

V letošním školním roce se uskuteční i prezenční zápis 
do 1. tříd naší základní školy v těchto dnech:

• pátek 4. 4. 2025 13.00–18.00
• sobota 5. 4. 2025 9.00–12.00
S sebou vezměte rodný list dítěte, průkaz totožnosti zákonného 

zástupce, cizinci doklad o pobytu v České republice a vytisknutou 
žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání.

Žádost o přijetí do ZŠ je nutné si vypsat a vytisknout na webo-
vých stránkách https://zapisdozs.brno.cz/. Více informací o zá-
pise bude zveřejňováno na www. zskneslova.cz. 

 Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Mobilita v rámci programu 
Erasmus +

Pracovní cesta ve dnech 12. 12–13. 12. 2024 byla zaštítěna 
„stínováním“ v jedné z bratislavských mateřských škol Tupo-
levova 20, Petržalka. Společně s paní ředitelkou Susovou z MŠ 
Kneslova 7 a dalšími kolegyněmi z Brna jsme navštívily několik 
mateřských škol v Bratislavě.

V sídlištní mateřské škole Tupolevova 20 nás přivítaly velice 
mile a vstřícně. Čekalo nás drobné občerstvení a předaly jsme 
dárečky z Brna. Atmosféra byla přátelská a domácí. 

Prohlédly jsme si všechny 4 třídy v prostorách bývalé základní 
školy, zútulněné pro činnost a vzdělávání předškolních dětí. MŠ 
nemá právní subjektivitu a pracuje tak podle jiných pravidel.

Načerpaly jsme však nové poznatky z různých oblastí, napří-
klad logopedické, kde se pracuje tzv. „Tréninkem fonematického 
uvědomění“ a využíváním učebních pomůcek panáčků na krátké 
a dlouhé slabiky. Školka pracuje v programu EduPage jak na pra-
covní úrovni, tak i v komunikaci s rodiči. Měli jsme možnost 
nahlédnout do environmentální oblasti, ale i oblasti inkluze, 
která je i pro nás velmi aktuální. Předávaly jsme si vzájemně 
zkušenosti a naslouchaly poznatkům paní ředitelky Mgr. Zuzany 
Michalekové.

Odcházely jsme plny nových dojmů a poznatků, porovnávaly 
jsme si výhody i nevýhody příspěvkových organizací a přemýš-
lely jsme o spolupráci s jinou spřízněnou slovenskou mateřskou 
školou a o mobilitě s dětmi.

Odměnou pěkně stráveného dne bylo i navštívení vánočních 
trhů v Bratislavě.

Tato pracovní cesta byla plná emocí, nápadů a nových přátel-
ských pracovních vztahů.

  Věra Vaňorková, ředitelka MŠ Elišky Krásnohorské 15

Den otevřených dveří
na Střední odborné škole 
MORAVA o. p. s. 

V sobotu dne 18. 1. 2025 se v prostorách Střední odborné 
školy MORAVA konal den otevřených dveří, který přilákal 
širokou veřejnost, rodiče i budoucí studenty. Tento den byl 
zaměřen na to, aby zájemci o studium na naší škole poznali 
chod naší školy a blíže se dozvěděli o nabízených studijních 
oborech. 

Po přivítání s návštěvníky následovala prezentace naší paní 
ředitelky, Ing. Bc. Petry Kalouskové, která představila naše 
vzdělávací vize a informovala o vzdělávacím programu. Poté 
následovala prohlídka školních prostor, kterou vedli žáci, zá-
stupci jednotlivých studijních oborů.

Rodiče a zájemci si mohli prohlédnout učebny, moderní vy-
bavení a zázemí školy, včetně odborných pracoven a prostor.

V průběhu dne měli návštěvníci příležitost setkat se s učiteli 
a žáky, aby získali podrobnosti o jednotlivých předmětech, 
mimoškolních aktivitách a příležitostech, které naše škola 
nabízí. Zájemci mohli pokládat různé otázky o jednotlivých 
oborech, které nabízíme, tedy sociální činnosti a veřejné 
správě a popovídat si s jejich garanty, kteří byli připraveni 
zodpovědět veškeré jejich otázky. 

Děkujeme všem, kteří se k nám přišli podívat. Věříme, že 
tento den přinesl důležité informace pro všechny rozhodující 
se a naše budoucí studenty. 

 Gabriela Vávrová
 a Emília Anna Krejčí, 3.A 
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Nominuj svého Sportovce 
hrdinu v Černovicích

Chceš, aby tvoje sportovní hvězda zazářila ještě víc? Nomino-
vat ji můžeš právě teď!

Proč? Ukážeme našim sportovcům, že si jich vážíme! Podpo-
říme sportovního ducha v Černovicích!

Společně vytvoříme nezapomenutelný večer!
Jak nominovat? Je to snadné! Stačí vyplnit tento formulář, 

jehož odkaz najdete na webu, facebooku, nebo využijte QR kód 
níže. 

Do kdy? Máš čas do 21. února 2025.
Kdo může být nominován? Každý, kdo se věnuje sportu 

s vášní a srdcem! Od fotbalistů přes hokejisty až třeba po ša-
chisty.

Co vyhrají nejlepší? Naše sportovní hvězdy se mohou těšit 
na zasloužené ceny a uznání na slavnostním večeru.

Černovice obdržely Certifikát Familyfriendlycommunity
Základní certifikát obdržela naše městská část v únoru 2021 

– tento certifikát byl městské části propůjčen. Proč propůjčen? 
Od roku 2021 začala běžet tříletá lhůta na realizaci 22 opatření, 
které jsme si definovali a která jsme se rozhodli realizovat. V roce 
2024 byla provedena evaluace všech opatření, tedy jejich splnění. 
Následně byly všechny splněné aktivity prověřeny auditem. Je-
diné opatření, která stále trvá a které se snažíme naplnit i v bu-
doucnu je vybudování odlehčovací služby a dalších sociálních 
služeb. 

Realizací auditu si naše městská část vyzkoušela, že lze občany 
aktivně zapojit do rozhodování o dění, a tím vytvořit komuni-
kační platformu mezi občany a radnicí. Úvodní analýza auditu 
ukázala, co vám v naší městské části chybí, co vás trápí a co byste 
rádi zrealizovali. Během realizace jsme narazili na spoustu no-
vých nedokonalostí a přání, se kterými se naše městská část snaží 
vypořádat. V naší městské části se za tři roky v rámci realizace 
Auditu (2021–2023) podařilo rekonstruovat dětská hřiště, vy-
budovat parky a odpočinkové zóny a přibylo i nové sportoviště 
(skatepark), upravit zahradu a vybudovat pergolu za Sociálním 
domem, vybudovat nový parkový prostor před Albertem a zre-
konstruovat park Řehořova. 

„V listopadu 2024 jsem převzala za naši městskou část ve Křti-
nách certifikát AFFC, který má platnost do srpna 2027. Děkuji 
všem, kteří se na realizaci AFFC podíleli. Budu ráda, když se v září 
naše městská část přihlásí k reauditu. Věřím, že nám reaudit bude 
schválen a pustíme se společně do nových priorit,“ má radost 
místostarostka Mirka Wildmannová. 
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Jak na jaře
nakopnout imunitu

Po lezavé zimě si naše tělo zaslouží nastartovat a dobít ener-
gii. Nemusíme utrácet za exotické superpotraviny – v zahradě 
i přírodě za domem najdeme bylinky plné vitamínů. Lístky 
lípy, kopřiva místo chlorelly, bršlice do pesta, nať z kedlubny 
do polévky. Jak jejich účinky využít naplno? Poradí odbornice 
na léčivé byliny Pavlína Žilková z Lipky.

V předjaří zeleninové záhony ještě neoplývají takovým bo-
hatstvím zeleniny jako v pokročilejší sezoně, nastává proto ide-
ální doba na sběr divokých rostlin. Ty navíc obsahují hořčiny 
prospěšné pro žaludek, střeva a játra. Bršlice kozí noha se dá 
použít na pesto nebo chimichurri (mladé lístky voní podobně 
jako petržel), starší listy můžeme uvařit místo špenátu. Spoustu 
vitamínů má i jarní nať kedlubny; místo na kompost ji zkuste 
hodit do polévky.

„Třeba chlorellu, sladkovodní řasu z Japonska, můžeme nahradit 
kopřivou dvoudomou. Účinné látky obsažené v kopřivě podpo-
rují funkci jater, žlučníku a ledvin a tím čistí organismus, působí 
silně protizánětlivě, má i protivirové účinky. Je ale dobré užívat ji 
jen na jaře, pak prudce stoupá obsah dusíkatých látek v rostlině. 
Protože je kopřiva velmi silná bylina, tak se může užívat jen tři 
týdny,“ popisuje Žilková.

Kdo na podzim nasušil šípky, tomu ve spíži dřímá vitamí-
nová bomba. Šípky obsahují účinné látky, které pomáhají při 
nachlazení a jsou protizánětlivé. Večer nadrtíme hrst šípků, dáme 
do konvice a zalejeme studenou vodou. Ráno macerát přecedíme 
přes jemné sítko a naředíme teplou vodou. A vypijeme posilující 
nápoj.

Tip na závěr: Pravou lahůdkou jsou mladé, čerstvě rozvinuté 
listy lípy srdčité a buku – stačí je uzobávat při procházce přímo ze 
stromu. Další zajímavosti o léčivých rostlinách prozradí Pavlína 
Žilková na kurzu Byliny pro život. Účastníkům předá zkušenosti 
s užíváním a dávkováním, recepty i praktické návody na výrobu 
mastí, olejů či čajových směsí. Přihlaste se: www.lipka.cz/akce-
-pro-verejnost. Zuzana Slámová, Lipka 
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Máte nápad pro Brno?
Zrealizujte ho skrze
participativní rozpočet!

Nosíte v hlavě nápad, který by jakkoliv vylepšil Brno? 
Od 1. 3. do 15. 5. 2025 můžete svou myšlenku přihlásit do par-
ticipativního rozpočtu Dáme na vás!

Jak to funguje? Každý rok Brno vyčleňuje část městského 
rozpočtu na projekty, které navrhují sami obyvatelé. Po při-
hlášení projdou nápady odborným posouzením Magistrátu 
a ty proveditelné se na podzim dostanou před Brňany, kteří 
o nich v listopadovém hlasování rozhodnou.

Jak podat projekt? Je to snadné. Stačí vyplnit formulář 
na webu paro.damenavas.cz. Pokud si s něčím nebudete 
vědět rady, rádi vám pomohou koordinátoři participativ-
ního rozpočtu.

Nenechte si ujít příležitost aktivně ovlivnit budoucnost 
Brna. Dáme na vás!

Barbora Odehnalová, 
Tým Dáme na vás

Změna trasy
autobusové linky 47!

Od 17. února začíná uzavírka na lince 49 na Brně-jih. Za dva 
týdny se k ní přidá uzavírka Černovické a brzy na to se pro veške-
rou dopravu (kromě tramvají) uzavře viadukt u hlavního nádraží. 
Abychom nemuseli co 14 dní měnit jízdní řády, spouštíme už 
od pondělí 17. února kompletní opatření pro linky 47 a 49, které 
budou zahrnovat všechny tyto akce. 

Linka 47 bude nuceně odkloněna na Úzkou, ale bude nově 
jezdit i večer a o víkendech. V Černovicích se navíc o víkendu 
zlepší interval na linkách 47 a 49 z 20 na 15 minut! Sledujte naše 
stránky pro více informací o změnách v jízdních řádech. Děku-
jeme za pochopení! Dopravní podnik města Brna.
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Společnost STAREZ-SPORT rozšiřuje nabídku sportovních 
aktivit určených přímo seniorům

Společnost STAREZ-SPORT, a. s. vychází ve svých areálech 
vstříc seniorům a jejich potřebám. Mezi hlavní lákadla patří lekce 
Pilates a cvičení na Rašínově nebo aquaaerobic a vyhrazené sek-
tory pro plavání na bazénu Ponávka. Senioři od 65 let navíc mo-
hou využít na všech sportovištích zvýhodněné vstupné, včetně 
pohodlného přístupu se seniorskými čipovými hodinkami.

Společnost Starez-sport, a. s. pokračuje s nabídkou aktivit ši-
tých na míru seniorům i v letošním roce. Pilates, aquaaerobic, 
cvičení v posilovně i v sále nebo plavání ve vyhrazených sek-
torech – to vše mohou senioři vyzkoušet v areálu Lázeňského 
a relaxačního centra Rašínova nebo na bazénu Ponávka. 

Pilates a cvičení na Rašínce
Senioři si často přejí zůstat v kondici, ale zároveň nechtějí pře-

těžovat klouby. Právě proto jsou v nabídce lekce Pilates. Probíhají 
každý pátek od 10.00 do 11.00, zaměřují se na posilování svalstva 
a zlepšení držení těla. Cvičení v posilovně je k dispozici každou 
středu ve stejném čase a v pátek v čase od 8.00 do 9.00. Cvičení 
pro seniory v sále se koná každou středu od 10.00 do 11.00 a to 
pod dohledem zkušených instruktorů, kteří se starají o příjem-
nou atmosféru a správné provedení cviků.

Aktivity ve vodě na Ponávce
Bazén Ponávka nabízí především klidné místo pro relaxaci 

ve vodě. Vyhrazené pondělní dráhy od 14.00–16.00 umožňují 
plavat v klidu, bez rušivých vlivů. Díky tomu si mohou senioři 
vychutnat pohyb ve vodě v prostředí, které je určené jen jim. 

„Chceme, aby se senioři na našich sportovištích cítili vítáni. Na-
bízíme jim aktivity, které odpovídají jejich potřebám, a zároveň 
vytváříme prostředí, kde si mohou užít pohyb i mít potřebný klid,“ 
říká generální ředitel společnosti STAREZ – SPORT, a. s. Martin 
Mikš. K samotnému plavání se nově přidala lekce aqua aqua- 
aerobicu pro seniory. Pro velký zájem jsou nabízeny nejen v úterý 
(13.00–14.00), ale nově také v pátek (12.00–13.00).

Zvýhodněné vstupné od 65 let – dostupný pohyb pro všechny
Na všech sportovištích spravovaných městskou společností 

je zavedeno zvýhodněné vstupné pro seniory od 65 let. Tento 
benefit je zohledněn i při použití čipových hodinek, které usnad-
ňují vstup a využití nabízených služeb s dvacetiprocentní slevou. 
Ve vybraných časech nabízíme na některých sportovištích ještě 
výhodnější vstupy pro seniory starší 80 let.

Když voda nebo cvičení přestanou bavit, nabízí se možnost 
bruslení. Od letošního roku lze prostřednictvím BrnoID zakoupit 
také seniorské vstupenky na kluziště Vodova i na Bruslení za Lu-
žánkami online, a to s 10% slevou. „I díky této službě se snažíme 
přispět k tomu, aby byl pohyb pro seniory nejen příjemný, ale také 
finančně dostupný,“ doplňuje Martin Mikš.

Kromě seniorských lekcí a cvičení nabízíme v Lázních Raší-
nova i aktivity pro dospělé. Na Rašínově je to nově například 
Tabata a dále kruhový trénink, lekce Total body i individuální 
tréninky s trenérem.

Podrobné informace o nabízených aktivitách a časových har-
monogramech najdete na webových stránkách www.starez.cz.

Nový rekord v třídění bioodpadu. Pozor ale na jeho čistotu!
Pozitivní zpráva na úvod. Zájem o třídění bioodpadu v Brně 

stále roste. Městská svozová a odpadová společnost SAKO 
Brno svezla z veřejných stanovišť od začátku roku do kompo-
stárny celkem již 1 435 tun biologicky rozložitelného odpadu. 
V meziročním srovnání jde o zhruba desetinový nárůst. Roste 
také počet hnědých popelnic. Z úvodních 800 na současných 
1 650.

Brno však musí trápit neklesající míra znečištění odpa-
dem, který s bioodpadem nemá nic společného. V hnědých 
popelnicích se objevuje mimo jiné plast, papír, sklo a dokonce 
i stavební suť. „Skoro deset procent bioodpadu se nám nepo-
daří do Centrální kompostárny Brno svézt,“ upozorňuje Pavel 
Urubek, předseda představenstva SAKO Brno. Pokud je ob-
sah hnědých popelnic během svozu nadměrně znečištěn, není 
možné jej zpracovat na kompost. Silně znečištěný bioodpad 
musí zamířit do brněnského zařízení na energetické využívání 
odpadu (lidově spalovna), kde se smíchá s ostatním komunál-
ním odpadem a je ve spalovenských kotlích „alespoň“ využit 
při výrobě tepelné či elektrické energie. „Což je ovšem škoda, 
protože kvalitního kompostu nebude nikdy dost a o co hůře 
bioodpad hoří, o to lépe by se býval přeměnil v kompostárně 
na kvalitní humus,“ pokračuje Pavel Urubek.

Nejčastějším prohřeškem stále zůstává vkládání biood-
padu v igelitových, nebo papírových sáčcích a vyhazování 
kuchyňských zbytků živočišného původu. Společnost SAKO 
Brno proto upozorňuje, že kromě kostí, masa a oleje nepatří 
do hnědých popelnic například skořápky od vajec. Zejména 
na podzim, ale také zjara, se svozová společnost potýká s dal-
ším nešvarem a sice přeplňováním hnědých nádob zahradním 
odpadem, typicky shrabanou trávou a suchými větvemi.

Ne všichni však mají pro domácí kompostování podmínky. 
Proto funguje městský systém veřejných stanovišť s hnědými 
popelnicemi, do  kterých mohou občané svůj kuchyňský 
bioodpad odložit. Na svoz biologicky rozložitelného odpadu 
v Brně je vyčleněna jedna posádka, která postupně sváží celé 
město. 
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ROZHOVOR / ŘÁDKOVÁ INZERCE

Více než čtyři tisíce hlasů obdržel při hlasování napříč celým 
Brnem projekt Jiřího Murtingera nazvaný Obnova tradic Br-
něnska s rozpočtem téměř 5 milionů korun. Jak vůbec vznikl 
tento nápad a na co všechno se můžeme i my v Černovicích těšit? 

Prozradíte nám, kdy vás napadlo obnovit tradice Brněnska?
Myšlenka projektu vznikla na podzim roku 2023. Jako dlouho-

letí tanečníci na řečkovických hodech nás zamrzelo, že nosíme 
kyjovské kroje, přestože existují i kroje přímo řečkovické. Roz-
hodli jsme se to změnit a využít k tomu participativní rozpo-
čet města Brna Dáme na vás. Tento projekt však nezůstává jen 
v Řečkovicích – oslovili jsme i další městské části, které čelily 
stejnému problému. 

Takže se to týká i městské části Černovice? 
Do projektu se zapojily Bosonohy, Černovice, Kohoutovice, 

Komín, Medlánky a Žebětín. Právě tato spolupráce dělá projekt 
výjimečným. Nejde totiž pouze o obnovu jednotlivých krojů, ale 
o celkové oživení kulturních tradic v Brně. Vlastní kroje umožní 
nejen důstojnější oslavu hodů, ale také obohatí další kulturní 
akce, jako jsou posvícení, masopust či další slavnosti. 

Překvapilo vás, kolik hlasů jste obdrželi? 
V hlasování, které probíhalo od 1. do 30. listopadu 2024, se 

projekt díky podpoře hodových chas a veřejnosti po celou dobu 
držel na prvním místě. Hlasy jsme sbírali nejen od místních oby-
vatel, ale i na kulturních akcích, sociálních sítích či v kontaktních 
centrech Dáme na vás v Brně. Konec hlasování byl mimořádně 
napínavý – rozdíl mezi prvním místem a prvním neúspěšným 
projektem byl pouhých 65 hlasů! Díky obrovskému úsilí všech 
zapojených jsme však prvenství udrželi a nyní spolupracujeme 
s Odborem participace Magistrátu města Brna na realizaci pro-
jektu. 

Co přinese projekt Černovicím? 
Pro Černovice projekt znamená nejen získání vlastního čer-

novického kroje, ale také posílení komunitního života. Nové 
kroje umožní místním obyvatelům důstojně reprezentovat svou 
městskou část na hodech a dalších kulturních událostech. Díky 

této iniciativě se zvýší povědomí o místních tradicích, podpoří 
se zapojení mladší generace do folklóru a posílí se vazby mezi 
různými částmi Brna. Obnova tradic není jen o krojích – je to 
o lidech, jejich historii a společném sdílení kulturního dědictví. 
Věříme, že projekt přinese Černovicím i celému Brnu novou 
vlnu zájmu o folklór a tradice, které jsou nedílnou součástí naší 
identity. 

V participativním rozpočtu uspěl projekt na Obnovu tradic 
Brněnska

■  MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken, 
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci 
pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, 
tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■  Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon: 
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■   VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
pákové baterie, el. ohřívače, připojení pračky, myčky, klo-
zety, umyvadla, vany a sprchové kouty. Tel.: 602 791 345

■   Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz, tel.: 
776 187 490.

■   Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748 

■   Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■    Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu, např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

■  Hledáme muže a ženy i s OZP na pozice dozor v muzeu, 
recepční a ostraha. Tel.: 725 890 422  

■  Vyměním byt 2+1 ulice Blatouchová 7, Brno-Černovice 
za byt 3+1 v lokalitě Brno-Černovice. Byt je po celkové 
rekonstrukci s balkonem. Tel: 732 121 317  

■   SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ.
  Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety ven-

kovní i vnitřní, sítě. Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

■   zahrady-vícena, údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. 
Profesionální péče o trávníky. Více info www.zahrady-vicena.
cz. Tel.: 724 540 360  

■  Vyměním zrekonstruovaný obecní byt 2+1 v 1. patře (ul. Hús-
kova) za 3+1 a větší. Rozloha bytu je 57m2 + sklepní prostor + 
balkon. Nová kuchyně + podlahy rok 2024. Prosím nabídněte,     
tel.: 739 748 494.

Řádková inzerce
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9. 11. Krátce před polednem se na  parku Řehořova otevřely 
stánky SŠ Charbulova, firmy Alcool a  Slunečnice, s  mladými 
a  svatomartinskými víny, resp. dalšími poživatinami. K dobré 
pohodě přispívalo pěkné počasí a živá hudba. 
17. 11. Černovické sdružení připravilo v  parku na  Řehořově 
ulici vzpomínku na události před 35 roky pod názvem Same-
tové svícení. ■ Zástupci radnice při příležitosti tohoto svátku, 
položili k pomníku na Wainerově náměstí věnec. 
20. 11. 80 let od druhého amerického válečného náletu na Brno, 
při němž byl zasažen také kostel sv. Floriána na Dolním náměstí 
ve Starých Černovicích. Současně byly zasaženy i další obytné 
domy. 
21. 11. Odpoledne spadly první sněhové vločky. 
24. 11. Práce na  komunikacích na  Krausově ulici pokračují 
asfaltovým nástřikem vozovky. ■ Most přes železnici na konci 
Olomoucké ulice, má omezenu nosnost na 14 t. ■ V  ulici Vlas-
timila Pecha jsou budovány základy nového výrobního závodu.
30. 11. Den otevřených dveří SŠ Charbulova. ■ Rekonstrukce 
ulice Krausovy byla ukončena. ■ V přednáškové místnosti PN 
děti a rodiče tvořili adventní věnce a vánoční dekorace, diva-
dlo Koráb sehrálo vystoupení pro děti Putování za hvězdou. ■ 
Na vícerých místech se rozsvítily vánoční stromy, byla osvětle-
na radnice, na domech se objevily adventní věnce. 
1. 12. Na cestě podél levého břehu Svitavy byly položeny hro-
mady větví odřezaných ze stromů zasahujících do ochranného 
pásma elektrického vedení a železničního troleje. 
3. 12. Rozsvícení vánočního stromu zaskočilo jednoho z hochů, 
který se pokoušel stromu využít k lepšímu rozhledu. Jeho pře-
kvapení, když se strom rozsvítil, bylo takové, že návrat na zem 
vypadal skoro jako pád. ■ 73. výročí zahájení provozu na au-
tobusové lince 47. Autobus jezdil od  tehdejšího kina Slovan 
do Starých Černovic.   
5. 12. Odpoledne vznikl požár jedné z chatek na břehu Svitavy, 
zasahovali hasiči. ■ V rámci Černovických Vánoc se na parku Ře-
hořova objevil Mikuláš, čert a anděl. Malé děti všem třem sdělo-
valy,  jak byly v rámci roku hodné a jaké umějí vánoční básničky. 
Pokud splnily náročné požadavky, byly odměněny sladkostí.
10. 12. Zastupitelstvo města Brno schválilo svůj územní plán.■ 
Na Svitavě byla pozorována volavka.
11. 12. Hudební vystoupení v parku na Řehořově ulici oživila  
již tradiční akce Česko zpívá koledy. ■ Ořešáky na jižní Moravě 
napadla dosud neznámá houba Ofistoma ořešáková přenášená 
kůrovcem ořešákovým.
12. 12. Město Brno rozhodlo o budoucnosti 16 hektarů plochy 
v  blízkosti Černovické pískovny. Má zde být vybudován le-
sopark a výzkumný ústav. 
13. 12. V Areálu zdraví na Kneslově ulici byl otevřen provoz 
kluziště.
15. 12 V KD na Charbulově ulici vystoupil místní folklorní sou-
bor s programem Koledování s Májkem.
16. 12. Během dne se dostavilo tradiční vánoční oteplení, tep-
lota stoupla až na  10° C. ■ Při jednání zastupitelstva MČ byl 
schválen vyrovnaný rozpočet na rok 2025 ve výši 134,5 mil. 

21. 12. Dopoledne nastal zimní slunovrat a začátek zimy. 
23. 12.   Přestože bylo dosud v  podstatě teplo, v  trávnících 
na Bolzanově a Řehořově ulici rozkvetly sedmikrásky. ■ Na rad-
nici bylo distribuováno Betlémské světlo. ■ Během dne na něko-
lika místech vystoupili trubači s vánočními koledami. 
27. 12. V  zahrádkách při teplém počasí rozkvetly jehnědy ■ 
Na budově někdejší školy ve Starých Černovicích bylo instalo-
váno zvukové signalizační zařízení. 
31. 12. Po několika krásných zimních dnech se přes noc ob-
jevila namrzající mlha a vytvořila se bílá jinovatka. ■ Denní 
teplota zůstala pod bodem mrazu a bylo možno prožít první 
mrazové dny. ■ Pyrotechnici se zapojili do silvestrovské zá-
bavy zprvu odpoledne kolem 13 hodiny, pak větší část zvu-
kové a světelné produkce propukla kolem 22 hodiny. ■ Hlav-
ní centrum této zábavy se nacházelo u  kruhového objezdu 
před PN, kde se stalo předmětem pozornosti nemocničního 
personálu. 
5. 1. Přes den postupně sněžení, které vrcholilo odpoledne, ale 
postupně přecházelo v déšť. ■ V poledne obcházeli Černovice 
tříkráloví koledníci od Charity. Byli v civilu, a že jde o kolední-
ky, bylo možno poznat pouze podle papírových korun.
10. 1. Začalo třídenní sčítání ptactva. ■ V současné době se zde 
vyskytuje nejvíce havranů.
12. 1. Hodnota 16 hektarů na Černovické terase, jež byly územ-
ním plánem určeny pro výrobu a výzkum, má hodnotu 591 mi-
lionů Kč.
13. 1. Na jižní Moravě propukla chřipkové epidemie. 
17. 1. Prodejna Top Drogerie na Cornovově připravuje ukon-
čení svého provozu. 
21. 1.   V  přednáškové místnosti Psychiatrické nemocnice se 
uskutečnil cestovatelský večer s tématem Pamíru.
22. 1. V sále ZUŠ na Charbulově ulici se v podvečer uskutečnil 
lednový žákovský koncert.
24. 1. 110. výročí narození hudební skladatelky Vítězslavy 
Kaprálové. ■ Dopravní podnik města Brna připravuje rozšíření 
trolejbusové dopravy na Černovické terase. Provoz by měl začít 
v roce 2026.
25. 1. Muzeum města Brna předpokládá v Černovicích vybu-
dování depozitáře, který by byl využíván také Divadlem města 
Brna.
27. 1. Den obětí holocaustu. Ten za okupace postihl v Černovi-
cích rodinu Šostálovu a rodinu Löwovu. 
28. 1. Dělníci údržby odstraňovali na ulici Hladíkově náletové 
dřeviny ve svahu železničního náspu.■ Brněnský rozhlas se od-
poledne věnoval historii sochy císaře Josefa II., umístěné v za-
hradě Psychiatrické nemocnice. ■ V teplém vzduchu odpolední 
teplota dosáhla 14°C.
31. 1. Na plotě půjčovny vozíků na Olomoucké ulici byl insta-
lován dvojplakát seznamující kolemjdoucí osoby s prací sloven-
ského výtvarníka Laco Garaje. 
1. 2. Na budově STK na Olomoucké ulici byl odstraněn vnější 
digitální ukazatel času a teploty.
2. 2. Hromnice (a skutečně o hodinu více).
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